Di V.ra Eminenza

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a}autographum

N. 814

„Avviso” a Nicolao Spinola ad Secretariatum Status missus

Opaviae, 22 IV 1709

Malis, quibus milites republicanorum afficiuntur; fit, ut confoederati, qui Leopoli congregantur, animo fracto atque adflicto sunt, non solum quia bona eorum in periculo sunt, sed etiam quia Polonia Minor et Polonia Maior in periculo sunt. Contributiones imperantur, qua re fit, ut nonnulli pecunias mutuari cogantur. Si hetmanus magnus una cum Russis festinabit, fautores eius sperant periculum propulsum iri, quia magni ducis Krassau copiae non sunt magnae et alii duces, qui Posnaniae, Marieburgi et Elbingae commorantur, auxilium petunt. Ex Ucraina incerta nuntiantur. Ex Silesia nuntiatur regionem eam a militibus Saxonis peragrari.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 185r-186v (annexum fasciculo epistolarum N. 808-813).

¹ Constantinus Zieliński.

² Theodorus Potocki.

Troppau, 22 Aprile 1709

La disgrazia patita dalle quaranta bandiere de Republichisti, come si scrisse colla passata, augumenta sempre più la costernazione di quei confederati, che si trovano di qua di Leopoli, non solo per vedersi esposti con i loro beni ad ogni risoluzione del Sig. Palatino di Posnania¹ e Suedesi, ma ancora per il male, che temono universalmente si nella Minore, che Maggior Polonia. Cavano l'argomento da quanto si è fatto in Leopoli, dove oltre le gravissime contribuzioni, imposte e riscosse dalla stazione del presidio collocatovi dal medesimo Sig. Palatino, si domandano anche con gravi minacce grosse somme con il titolo d'impresito. Onde quando [185v] si eseguisca quanto si medita per usare l'istessa maniera nelle due Polonie, non si sentiranno se non che estreme miserie, aggiunte a quelle tante fin'ora sofferte.

Se il Gran Generale² dopo la congiunzione coll'avvisato soccorso Moscovito accelerasse di spingersi a questa volta, spererebbero i suoi amici di divertire il maggior male, non credendosi il Krassau bastante con i suoi Suedesi per sostenerlo, benché habbia questo chiamati con diligenza i presidii, che sono in Posnania, Marienburgo et Elbinga, per farsi più forte con i medesimi. Ma non potendosi ancora haver notitia della sua intentione, perché ne meno si hanno sue lettere, però restano totalmente sospesi i suoi amici. [186r] Tuttociò farà comprendere di non essersi verificato ciò, che fu scritto da Varsavia sopra l'arrivo de Moscoviti in Leopoli, mentre le ultime lettere, che habbiamo di questa città sono delli 4 del corrente, che ci portano quanto sopra.